
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 1483 del 19/07/2024

OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE IMMOBILE IN CERMIGNANO. CIG:
ZF03B6D908 - CUP G62C22000700002 –– APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Di Felice Ardente Valentino
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE IMMOBILE IN CERMIGNANO. CIG: ZF03B6D908 - CUP 
G62C22000700002 –– APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI.

l’Ing. Andrea Di Biagio, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa Patrimonio, 
Lavori e Manutenzioni, giusta deliberazione n° 1993 del 11/11/2022, nell’esercizio delle funzioni delegate dal 
Direttore Generale con deliberazione n. 2282 del 19.11.1999, modificata ed integrata con deliberazione 404 del 
16.05.2012, ha adottato il seguente provvedimento dirigenziale. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in località Cermignano (Te) insiste un immobile di proprietà della Asl di Teramo, adibito a Sede di 
Comunità Assistenziale;

ATTESO che nell’immobile in argomento si è verificato un danneggiamento del manto di impermeabilizzazione della 
copertura, evidenziandosi la necessità di rimuovere totalmente il manto di impermeabilizzazione ammalorato con sua 
successiva sostituzione;

RITENUTO, pertanto necessario, procedere alla totale riqualificazione della copertura dell’immobile, con rifacimento 
dell’impermeabilizzazione e sostituzione di parte del sistema di raccolta delle acque meteoriche (canali di gronda e 
discendenti) che appare visivamente danneggiato;

VISTA la deliberazione n. 1077 del 14/06/2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo, all’uopo 
predisposto dai tecnici della U.O.C Patrimonio, lavori e manutenzioni, relativo ai lavori di impermeabilizzazione 
dell’immobile di proprietà della ASL di Teramo ed adibito a Sede di Comunità Assistenziale nel Comune di 
Cermignano, ed autorizzato la relativa procedura di affidamento; 

VISTO il quadro economico di spesa dell’intervento complessivo, di seguito riportato:
A LAVORI

A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    
A.1.1 Lavori Edili 24.219,98 € 24.219,98 €

A2 Costi per la Sicurezza da PSC  (non soggetto a ribasso) 2.368,80 € 2.368,80 €
 sommano  26.588,78 €
 di cui:   

A.3.3 Costi per la Sicurezza da PSC 2.368,80 €  
A4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   €    24.219,98 

TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI  €    26.588,78 
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Imprevisti (iva esclusa)   €         683,95 
B7 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1  €      2.727,27 

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE  €      3.411,22 
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €    30.000,00 

VISTO che, con deliberazione n°2225 del 14/12/2023, i lavori in argomento sono stati affidati alla ditta Di 
Francesco Roof Coverings srl, per con sede legale in Via Coccioli n. 5  - 64100 Teramo, P.IVA 02089350678, 
alle condizioni tutte del progetto definitivo/esecutivo e per un importo pari a € 21.797,98 oltre IVA, oltre gli oneri 
per la sicurezza pari a € 2.368,80;

VISTO il contratto sottoscritto in data 21/12/23;



PRESO ATTO del verbale di consegna lavori in pari data;

PRESO ATTO, altresì, dei verbali di sospensione dei lavori del 27.12.2023 e di ripresa del 1° aprile 2024 e del 
certificato di ultimazione dei lavori del 29/04/2024, dal quale si evince che i lavori sono stati ultimati in data 
24/04/2024;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori eseguiti dalla ditta Di Francesco Roof Coverings srl e la Relazione sul Conto 
Finale, rimesse dal Direttore dei lavori Geom. Antonio Barnabei, dal quale risulta un importo complessivo dei 
lavori, al netto del ribasso d’asta e comprensivo dei costi per la sicurezza, pari ad € 24.158,53 oltre iva, con un 
risparmio rispetto all’importo contrattuale pari ad € 8,25; 

RITENUTO pertanto di:

 approvare lo Stato Finale dei lavori di che trattasi, eseguiti dalla ditta Di Francesco Roof Coverings srl, 
e la Relazione del Direttore dei Lavori sul conto Finale, dalla quale risulta che l’ammontare complessivo 
dei lavori è di euro  24.158,53 oltre IVA al netto del ribasso, con un risparmio rispetto all’importo 
contrattuale pari ad € 8,25 e che pertanto risulta un credito complessivo, da liquidare alla ditta Di 
Francesco Roof Coverings srl, pari a € 24.158,53 oltre IVA;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde poter procedere tempestivamente 
all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

D I S P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo di:

1) APPROVARE lo Stato Finale dei lavori di che trattasi, eseguiti dalla ditta Di Francesco Roof Coverings srl 
per un importo complessivo, al netto del ribasso, pari a € 24.158,53 oltre IVA;

2) DARE ATTO, come si evince dalla Relazione del Direttore dei Lavori sul conto Finale, che risulta un credito 
complessivo, da liquidare alla ditta Di Francesco Roof Coverings srl, pari a € 24.158,53 oltre IVA, con un 
risparmio rispetto all’importo contrattuale pari ad € 8,25;

3) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

Letto, confermato e sottoscritto.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Spesa anno 2024    ///////////////     sottoconto  ///////////////////////////          autorizzazione     //////////////////////////////

Fonte di finanziamento: //////////////////////////////

Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa che trova capienza nel Bilancio di previsione anno 2024.

Il Contabile

Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni































AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 1483 del 19/07/2024 ad oggetto:

OGGETTO: LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE IMMOBILE IN CERMIGNANO. CIG:

ZF03B6D908 - CUP G62C22000700002 –– APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 19/07/2024 con prot. n. 0003006/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


